
 

Strategický plán rozvoje obce Nový Malín 

na období 2023-2027 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Schváleno zastupitelstvem obce Nový Malín na 9. zasedání zastupitelstva dne 19. prosince 2023, 

číslo usnesení 04a/09/2023.  

 

 



OBSAH 

CHARAKTERISTIKA OBCE NOVÝ MALÍN………………………………………………………………………………………………….3 

1.  VYMEZENÍ STRATEGICKÉHO PLÁNU ROZVOJE OBCE…………………………………………….……..………..4 

  1.1 Územní vymezení………………………………………………………………………………………………………….………..………….4 

  1.2 Datová základna………………………………………………………………………………………………………….……………..………4 

      1.2.1  Územní plán Nový Malín …………………………………………………………………………………………………..………..4 

      1.2.2  Generel krajinných úprav Nový Malín………………………………………………………………………………..………..4 

      1.2.3  Místní energetická koncepce, MEK – Nový Malín……………………………………………………………..………….4 

      1.2.4  Povodňový plán obce Nový Malín……………………………………………………………………………………..…………4 

      1.2.5  Zpráva o stavu životního prostředí v obci Nový Malín…………………………………………………………………..4 

      1.2.6  Plán rozvoje sportu obce Nový Malín na období 2021-2025………………………………………………..……….4 

      1.2.7  Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Šumperský venkov na období 2012-2025…4 

      1.2.8  Místní akční plán vzdělávání ORP Šumperk……………………………………………………………………………………4 

      1.2.9  Komunitní plánování sociálních služeb na území ORP Šumperk na období 2023-2025………………....4 

      1.2.10 Strategie rozvoje územního obvodu Olomouckého kraje 2020-2027……………………………………………4 

      1.2.11 Vlajkový projekt Restart Jesenicka a Šumperska………………………………………………………………………….4 

      1.2.12 Adaptační strategie Olomouckého kraje na změnu klimatu po období 2023-2030……………………….5 

      1.2.13 Plán dopravní obslužnosti území Olomouckého kraje………………………………………………………………….5 

      1.2.14 Koncepce rozvoje cyklistické dopravy v Olomouckém kraji………………………………………………………….5 

      1.2.15 Smlouvy o spolupráci…………………………………………………………………………………………………………………..5 

      1.2.16 Zřízeno obcí Nový Malín………………………………………………………………………………………………………………5 

      1.2.17 Založeno obcí Nový Malín……………………………………………………………………………………………………………5 

   1.3 Analytické zhodnocení………………………………………………………………………………………………………………………..5 

      1.3.1 SWOT analýza……………………………………………………………………………………………………………….…………..6-7 

2. NÁVRHOVÁ ČÁST SPRO…………………………………………………………………………………………………………..8 

   2.1 Vize SPRO……………………………………………………………………………………………………………………………………………8 

   2.2 Definice cílů a opatření……………………………………………………………………………………………………………………….8 

3. IMPLEMENTACE SPRO…………………………………………………………………………………………………………….9 

4. PŘÍLOHY SPRO………………………………………………………………………………………………………………………10 

   4.1 Akční plán na období 2023-2024………………………………………………………………………………………….………10-11 

       4.1.1 Projektové záměry…………………………………………………………………………………………………….………………..11 

5. ZÁSOBNÍK  PROJEKTŮ………………………………………………………………………………………………………….12 

 

 

 



 

 

 

CHARAKTERISTIKA OBCE NOVÝ MALÍN  

Obec Nový Malín, jejíž historie se datuje do počátku 14. století, má více jak 3600 obyvatel. 

Katastr obce o výměře 1.980 ha se nachází většinou v Šumperské kotlině a zalesněným výběžkem zasahuje až do 

kopců Hraběšické hornatiny ke Kamennému vrchu (952 m). Pod tímto vrchem pramení Malínský potok, který se 

vlévá do řeky Desné. Část obce náleží do CHKO Jeseníky. Obec Nový Malín má venkovský charakter, který je silně 

ovlivněn spádovým Šumperkem. Součástí obce je od roku 1973 část Plechy a od roku 2003 osada Mladoňov. 

 

Obec Nový Malín je jednou z nejrychleji se rozvíjejících obcí Olomouckého 

kraje. V současnosti v obci probíhá v rámci celého Šumperska nevídaná 

výstavba nových rodinných domů. V nových domech nacházejí nové 

domovy zejména lidé z nedalekého Šumperka. Zajímavostí je, že od roku 

1990 se obec rozrostla o cca 400 bytových jednotek. Souvisejícím 

projevem rostoucího počtu obyvatel je mimo jiné také nárůst počtu žáků, 

kteří mají potřebu se vzdělávat. 

 

HISTORIE OBCE 

Do roku 1947 byla obec známá pod jménem Frankštát. První zmínka o něm sahá až do roku 1350, ale musel být 

založený už dříve. A sice jako hornické městečko oválného tvaru na malé ploše 110 x 150 metrů. Byla to tvrz 

opevněná vodním příkopem a sypaným valem na severní straně a hradbami na jižní a západní straně. 

Uprostřed opevnění stál gotický kostel se hřbitovem, přestavěný do dnešní doby v letech 1724-1727. Před kostelem 

bylo náměstí užívané jako tržiště a shromaždiště lidí, které se zachovalo do dneška. Ještě v 19. století bylo možné 

spatřit souvislejší zbytky valů, příkopů, rybníček (za Rychtou) hradby a opevňovací zdi. Většina z toho však byla 

zničena při stavbě železniční trati a později v roce 1892 při budování silnice, kdy byl zrušen i hřbitov kolem  kostela. 

Prostranství kolem kostela zůstalo v podstatě v původních rozměrech a po provedených úpravách, které zdůraznily a 

zkrášlily historické centrum obce, tak kostelnímu náměstí vévodí nově upravený barokní kostel. K tomu přináleží 

zrekonstruované centrum obce kolem památníku mučedníků z Českého Malína na Volyni. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1.VYMEZENÍ STRATEGICKÉHO PLÁNU ROZVOJE OBCE 

Strategický plán rozvoje obce (dále jen SPRO) vzniká jako strategický rozvojový dokument1 určený k identifikaci 
potřeb komunity, které by měly být řešeny na úrovni samosprávy obce Nový Malín, a to za účelem zlepšování kvality 
jejího života. Je sestaven jako střednědobý rozvojový dokument na sedmileté období. Součástí dokumentu je akční 
plán, který je pravidelně, a to minimálně jeden krát ročně aktualizován a schvalován zastupitelstvem obce. 
 
1.1 Územní vymezení 
Území řešené strategickým plánem rozvoje obce je vymezeno jeho správní hranicí, tj. katastrálním územím Nový 
Malín a katastrálním územím Mladoňov u Oskavy. Aktivity s přesahem správní hranice mají oporu v nadřazených 
dokumentech. 
 
1.2 Datová základna 
Území obce, problematika jejího rozvoje, včetně analýz je zpracovaná v řadě strategických dokumentů. Ty tvoří 
datovou základnu analytické části SPRO. Řadu dokumentů má zpracovanou obec, některé strategické dokumenty 
jsou zpracovány na úrovni ORP, jiné na úrovni MAS či kraje. Všechny tyto dokumenty jsou nedílnou součástí SPRO a 
tvoří jeho analytickou část. 
 
1.2.1 Územní plán Nový Malín  
https://www.novymalin.cz/sekce/uzemni-plan-obce 
 
1.2.2 Generel krajinných úprav Nový Malín 
https://www.novymalin.cz/sekce/generel-krajinnych-uprav-novy-malin 
 

1.2.3 Místní energetická konce, MEK – Nový Malín  

https://www.novymalin.cz/uploads/10/organization/MEK_Novy_Malin_final.pdf 
 

1.2.4 Povodňový plán obce Nový Malín  

https://www.portalobce.cz/povodnovy-plan/novy-malin 

 

1.2.5 Zpráva o stavu životního prostředí v obci Nový Malín  

https://www.novymalin.cz/sekce/zprava-o-stavu-zivotniho-prostredi-v-obci-novy-malin 

 

1.2.6 Plán rozvoje sportu obce Nový Malín na období 2021–2025  

https://www.novymalin.cz/17781-plan-rozvoje-sportu 
 

1.2.7 Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Šumperský venkov na období 2021–2027  

http://www.sumperskyvenkov.cz/dotace/strategie-2021/strategie-sclld-2021-2027/ 

 

1.2.8 Místní akční plán vzdělávání ORP Šumperk  

http://www.sumperskyvenkov.cz/?s=MAP 

 

1.2.9 Komunitní plánování sociálních služeb na území ORP Šumperk na období let 2023–2025  

https://www.sumperk.cz/cs/potrebuji-vyridit/socialni-oblast/komunitni-planovani-socialnich-
sluzeb/aktuality/komunitni-planovani-socialnich-sluzeb-na-uzemi-orp-sumperk-na-obdobi-let-2023-2025.html 
 

1.2.10 Strategie rozvoje územního obvodu Olomouckého kraje 2020–2027  

https://www.olkraj.cz/strategie-rozvoje-uzemniho-obvodu-olomouckeho-kraje-cl-537.html 
 

1.2.11 Vlajkový projekt Restart Jesenicka a Šumperska  

https://www.olkraj.cz/strategie-rozvoje-uzemniho-obvodu-olomouckeho-kraje-cl-537.html 
 

                                                           
1 https://www.mmr.cz/getmedia/a8e367ae-8c84-48f2-9ce4-5484e4d5de52/Typologie-strategickych-a-provadecich-
dokumentu_final.pdf 

https://www.novymalin.cz/sekce/uzemni-plan-obce
https://www.novymalin.cz/sekce/generel-krajinnych-uprav-novy-malin
https://www.novymalin.cz/uploads/10/organization/MEK_Novy_Malin_final.pdf
https://www.portalobce.cz/povodnovy-plan/novy-malin
https://www.novymalin.cz/sekce/zprava-o-stavu-zivotniho-prostredi-v-obci-novy-malin
https://www.novymalin.cz/17781-plan-rozvoje-sportu
http://www.sumperskyvenkov.cz/dotace/strategie-2021/strategie-sclld-2021-2027/
http://www.sumperskyvenkov.cz/?s=MAP
https://www.sumperk.cz/cs/potrebuji-vyridit/socialni-oblast/komunitni-planovani-socialnich-sluzeb/aktuality/komunitni-planovani-socialnich-sluzeb-na-uzemi-orp-sumperk-na-obdobi-let-2023-2025.html
https://www.sumperk.cz/cs/potrebuji-vyridit/socialni-oblast/komunitni-planovani-socialnich-sluzeb/aktuality/komunitni-planovani-socialnich-sluzeb-na-uzemi-orp-sumperk-na-obdobi-let-2023-2025.html
https://www.olkraj.cz/strategie-rozvoje-uzemniho-obvodu-olomouckeho-kraje-cl-537.html
https://www.olkraj.cz/strategie-rozvoje-uzemniho-obvodu-olomouckeho-kraje-cl-537.html


1.2.12 Adaptační strategie Olomouckého kraje na změnu klimatu pro období 2023–2030  

https://www.olkraj.cz/program-zivotni-prostredi-ekosystemy-a-zmena-klimatu-cl-5574.html 
 

1.2.13 Plán dopravní obslužnosti území Olomouckého kraje  

https://www.kidsok.cz/wp-content/uploads/2019/10/Pl%C3%A1n-dopravn%C3%AD-obslu%C5%BEnosti-
%C3%BAzem%C3%AD-Olomouck%C3%A9ho-kraje-2019.pdf 
 
1.2.14 Koncepce rozvoje cyklistické dopravy v Olomouckém kraji 
https://www.olkraj.cz/koncepce-rozvoje-cyklisticke-dopravy-v-olomouckem-kraji-cl-4104.html 
 

1.2.15 Smlouvy o spolupráci 

Obec spolupracuje na základě smlouvy o spolupráci s polským městem Sobótka. Také tento dokument je zdrojem dat 
SPRO. 
 
1.2.16   Zřízeno obcí Nový Malín 
Obec Nový Malín je zřizovatelem: ZŠ a MŠ Nový Malín, příspěvková organizace 
                                                             JSDH Nový Malín – organizační složka obce  
1.2.17  Založeno obcí Nový Malín 
 Obec Nový Malín založila:             Ústav ekologického vzdělávání, z.ú.  
                                                            Provozní Nový Malín s.r.o. 
 
1.3 Analytické zhodnocení 
Popis území, včetně jeho struktury, je dostatečně popsán v dokumentech vyjmenovaných v kapitole 1.2 Datová 
základna. Stejně tak jsou zde uvedena data o obyvatelích. Existuje zde zhodnocení silných a slabých stránek řešeného 
území, jeho hrozeb a příležitostí.  
 
Pro pochopení návrhové části, resp. akčního plánu, je však podstatné shrnout vzorce chování komunity. Tu lze 
rozdělit na starousedlíky a nové obyvatele. Starousedlíci zde zpravidla žijí v objektech s hospodářským zázemím nebo 
rozsáhlejší zahradou a jejich potřeba veřejného prostoru je minimální. U této skupiny obyvatel se vyskytuje spíše 
poptávka po kvalitní technické infrastruktuře, komunitních aktivitách a službách. Pro možnosti setkávat se a sžívat se 
s komunitou tradiční formou, s možností hájit svůj vztah ke krajině, který je často dán historickým užíváním / jejím 
obhospodařováním. Způsob trávení života je spíše venkovský a tradiční. 
 
Naproti tomu noví obyvatelé mají větší poptávku po veřejném prostoru, službách a celkových možnostech vyžití. 
Jedná se často o mladé rodiny, které vyžadují modernější zázemí i aktivity. Způsob života je spíše městský. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.olkraj.cz/program-zivotni-prostredi-ekosystemy-a-zmena-klimatu-cl-5574.html
https://www.kidsok.cz/wp-content/uploads/2019/10/Pl%C3%A1n-dopravn%C3%AD-obslu%C5%BEnosti-%C3%BAzem%C3%AD-Olomouck%C3%A9ho-kraje-2019.pdf
https://www.kidsok.cz/wp-content/uploads/2019/10/Pl%C3%A1n-dopravn%C3%AD-obslu%C5%BEnosti-%C3%BAzem%C3%AD-Olomouck%C3%A9ho-kraje-2019.pdf
https://www.olkraj.cz/koncepce-rozvoje-cyklisticke-dopravy-v-olomouckem-kraji-cl-4104.html


1.3.1 SWOT analýza 
 

              SILNÉ STRÁNKY                                              SLABÉ STRÁNKY 
EKONOMICKÝ ROZVOJ A KVALITA ŽIVOT                                        EKONOMICKÝ ROZVOJ A KVALITA ŽIVOTA 
- vlastní základní škola a dvě mateřské školy - nutnost dojíždění za zaměstnáním a 
- vybudované odborné učebny v ZŠ   vzděláváním 
- investice do rozvoje a rozšiřování obce - velká závislost na nedalekém Šumperku 
- finanční podpora narozeným dětem 
- zdravotní a sociální služby v obci DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA 
- množství spolků - nedostatek dopravním spojů ve večerních 
- udržování místních tradic   hodinách a o víkendech 
- společenské prostory s odpovídající kapacitou - malá bezpečnost chodců a cyklistů 
   a vybavením - nedostatek cyklostezek 
- dobrá spolupráce obcí v rámci regionu - nedokončená rekonstrukce místních 
- plynofikace, vodovod a kanalizace v obci   komunikací 
- vlastní zdroj kvalitní pitné vody 
- budování optické sítě ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 
- Územní plán obce dle - nutná revitalizace části areálu  
  Zákona č. 183/2006 Sb   bývalé cihelny 
- příznivý dlouhodobý vývoj počtu obyvatel - znečišťování a poškozování veřejných 
- vysoké procento obyvatel v produktivním   prostranství (lokální černé skládky) 
  věku – zájem obyvatel zůstat v obci - spalování domácího odpadu, podíl 
- aktivní rozvoj bydlení   fosilních paliv při vytápění 
- dobré mezilidské vztahy  - ČOV na hranici kapacity 
 - ohrožení suchem 
DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA - ohrožení bleskovou povodní 
- umístění obce v těsné blízkosti okresního - neuspokojivý stav vodních toků 
  města Šumperk - nízká energetická soběstačnost 
- aktivní řešení obnovy komunikací ve správě  
  obce ROZVOJ OBCE A PROPAGACE 
- vlakové i autobusové spojení - nedostatek ubytovacích zařízení 
- sportovní letiště na katastrálním území obce - malé množství turisticky značených tras 
- podél hlavní komunikace do Šumperka - chybí vlastní naučné stezky 
  cyklostezky a chodníky - aktualizace propagačních materiálů 
 
ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 
- kombinovaný charakter bydlení 
- krajinné bohatství 
- obec má ČOV i kanalizaci a je plynofikována 
- množství studánek a pramenů 
- četné skalní útvary 
- vysoké procento lesních porostů především 
  v katastru Mladoňova u Oskavy 
- využívání obnovitelných zdrojů energií 
- kvalitní životní prostředí dané přítomností 
  CHKO Jeseníky 
- vysoká úroveň koeficientu ekologické stability 
- přizpůsobení obce na klimatickou změnu  
  (budování vodních ploch, parčíků apd.) 
- místní energetická koncepce 
 
 
ROZVOJ OBCE A PROPAGACE 
- četné památky místního významu 
- neobyčejně pestrá historie obce 
- podpora cykloturistiky 



 
 

             OHROŽENÍ  PŘÍLEŽITOSTI 
EKONOMICKÝ ROZVOJ A KVALITA ŽIVOTA EKONOMICKÝ ROZVOJ A KVALITA ŽIVOTA 
- narušení tradiční struktury obce vzhledem  - vytvoření podmínek pro malé a střední  
  k předimenzování zastavitelných ploch pro   podnikání 
  bydlení - využití chátrajících objektů v obci 
- změny v ekonomice, nevhodná reforma - zlepšení spolupráce veřejného a soukromého 
  veřejné správy, snížení obecního rozpočtu   sektoru 
- omezení hospodářského rozvoje území  - zvýšení bezpečnosti 
  vzhledem k existenci CHKO Jeseníky - rozvoj základních a sociálních služeb pro  
- nedostupnost dotační podpory s ohledem   občany 
  na velikost a finanční možnosti obce - zvýšení nabídky volnočasových aktivit 
   pro všechny věkové kategorie 
DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA - využití lidského kapitálu nově přistěhovaných 
- nevybudování chybějící infrastruktury pro   obyvatel pro rozvoj obce 
  chodce a cyklisty a rostoucí počet nehod - čerpání dotací a grantů z fondů EU, státního 
- destrukce a nedostatečná údržba komunikací    rozpočtu a dalších nadací a fondů 
- nedostatečná zimní údržba hlavní komunikace - vytváření zásobníku projektu a investic 
  vzhledem k umístění základny údržby  - zlepšení ochrany zastavěného území před  
- hluk, vibrace a otřesy od projíždějících    povodněmi po výstavbě protipovodňových 
  nákladních vozidel s překročenou maximální   hrází 
  hmotností nákladu  - dobudování optické sítě 
 
ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA 
- rostoucí znečišťování ovzduší emisemi vzniklými - atraktivní podmínky pro rozvoj turistiky 
  při vytápění rodinných domů v důsledku obnovení   a cykloturistiky 
  spalování pevných paliv a domovního odpadu - zvýšení bezpečnosti podél komunikací 
  (z důvodu rostoucí ceny plynu a elektřiny) - dobudování okružní křižovatky v prostoru 
- neochota občanů podílet se na zlepšování    bývalé „cukrárny Karamel“ 
  životního prostředí 
- nezkapacitnění ČOV v důsledku napojení ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  
  Dolních Studének a lokalit Třemešku - podpora využití obnovitelných zdrojů energie 
- nevyužití obnovitelných zdrojů energií - prostor pro rozšiřování veřejné zeleně 
- zhoršení obytného prostředí vzhledem - zlepšení legislativy v oblasti péče o krajiny 
  k možným negativním projevům starých - komunitní úklidové akce 
  ekologických zátěží - rozvoj kompostování na území obce 
 - boj proti suchu (tůně, mokřady, ret. nádrže) 
ROZVOJ OBCE A PROPAGACE  - revitalizace vodotečí na území obce 
- malý zájem turistů o obec - důraz na zadržení vody v krajině 
- ničení obecního majetku a znečištění obce - budování vsakovacích parkovišť 
  neukázněnými občany, návštěvníky obce - budování zelených střech 
- lhostejnost občanů udržovat svá obydlí a jejich - instalace obnovitelných zdrojů na obecní  
  nejbližší okolí   budovy (zejména FVE) 
- vznik požáru - komunitní energetika 
 
 ROZVOJ OBCE A PROPAGACE 
 - cílená podpora kultury 
 - podpora turistické infrastruktury 
 - spolupráce s dalšími obcemi a místní akční 
   skupinou 
 - propagace obce v rámci regionu 
 
 
 
 



 
 

2. NÁVRHOVÁ ČÁST SPRO 
Obyvatelstvo obce není homogenní – viz výše. Poptávka těchto skupin po službách a organizaci veřejného prostoru je 
odlišná, někdy i protichůdná. Obecná očekávání od prostoru, který však všichni tito obyvatelé užívají, je shodný a lze 
jej shrnout do vize Strategického plánu rozvoje obce Nový Malín. 
 
 
2.1 Vize SPRO 
Obec Nový Malín v roce 2027 je  

- stabilizovaná obec ve svém rozvoji,  
- zaměřená na udržitelnost krajiny,  
- maximálně energeticky soběstačná,  
- zaměřená na rozvoj komunity a kvalitu jejího života,  
- respektující a napomáhající ke stmelování různých věkových a sociálních skupin. 

 
 
 
 
 
2.2 Definice cílů a opatření 
 

 
 
  

SC 1 Udržitelný rozvoj  1.1 Bezpečná a udržitelná mobilita

 1.2 Klimaadaptační a zelená opatření

 1.3 Rozvoj a podpora formálního vzdělávání

 1.4 Rozvoj a podpora neformálního vzdělávání

SC 2 Kvalita života a prostředí  2.1 Infrastruktura pro rozvoj komunity

 2.2 Komunitní a sociální práce

 2.3 Sportovní a spolková infrastruktura

 2.4 Technická infrastruktura 

SC 3 Občanská společnost a veřejná správa  3.1 Podpora aktérů veřejného života

 3.2 Kulturní a společenský život v obci

 3.3 Meziobecní spolupráce

 3.4 Přeshraniční spolupráce

Cíle PRO

Naplněním cíle je zajištění takových podmínek v území, aby životní úroveň místních 

obyvatel nezaostávala za průměrem ČR a dosahovala průměru vyspělých venkovských 

oblastí EU. Snahou je eliminovat sociální vyloučení, podpořit zaměstnávání obyvatel v 

místě, vytvářením podmínek pro inovace vhodných do venkovského regionu (zejména 

pokrytím vysokorychlostním internetem), diferenciací struktury ekonomických činností a 

v souvislosti s tím diferenciací vzdělanostní struktury, včetně aktivizace subjektů i 

jednotlivců pro kvalitní vzdělávání. Další podstatnou podmínkou udržitelného rozvoje je 

bezpečná dostupnost sídla, a to jak fyzická, tak i dálková.

Naplněním cíle je vytvoření takových podmínek, díky nimž jsou lidé v regionu ochotni žít. 

Jejich čistý ekonomický blahobyt je dostatečně vysoký (vyrovnává případnou nižší 

ekonomickou životní úroveň) – při přepočtu na HDP odpovídá nejvíce rozvinutým 

regionům/oblastem ČR. Rozvíjí se takové aktivity, které povedou k čistému a kulturnímu 

životnímu prostředí, s dostupnými a současně dosažitelnými službami ve struktuře 

odpovídající struktuře obyvatel. Další podstatnou podmínkou je dostupná technická 

infrastruktura v odpovídající kvalitě (voda, komunikace, kanalizace atp.).

Pro naplnění cíle je třeba podpořit takové aktivity, které stimulují vnitřní rozvojový 

potenciál spočívající zejména v lidských zdrojích regionu. Jde o rozvoj spolupráce mezi 

aktéry území, pozitivní motivaci pro společné plánování, společnou realizaci aktivit (či 

vzájemnou výpomoc), společnou identifikaci hrozících sociálních problémů (na základě 

místní znalosti, demografického vývoje apod.). Další důležitou podmínkou je také 

materiální a odborná podpora – např. mediátor pro veřejné diskuze a projednání, 

koordinátor aktivit, katalog a vyhledávač služeb veřejné správy, komunitní centra, mezi 

regionální spolupráce apod.

Atraktivity území - podpora a rozvoj 1.5

 2.5 Veřejná prostranství

Opatření



 

   3. IMPLEMENTACE SPRO 

Plán rozvoje obce je řídící dokument pro vedení obce při rozhodování o přípravě projektových záměrů k jejich 
realizaci. Všechny projektové záměry musí vycházet ze zpracovaných, schválených, platných strategických 
dokumentů, které se vztahují k území, pro které je SPRO vypracován. Jsou navázány na strategické cíle a jednotlivá 
opatření SPRO.  
 
K naplňování SPRO slouží akční plán. Ten se zpracovává na období 1 roku. K jeho aktualizaci dochází pravidelně, 
minimálně 1 ročně, a to při schvalování rozpočtu. Aktivity schváleného akčního plánu jsou po té rozpracovány do 
úrovně projektových záměrů. 
K vyhodnocování plnění SPRO slouží indikátory, které jsou definovány na úrovni strategických cílů a vyhodnocovány 
na základě naplněných aktivit akčního plánu. 
 

       
 
  

SC 1 Udržitelný rozvoj

SC 2 Kvalita života a prostředí

SC 3 Občanská společnost a veřejná správa

míra nezaměstnanosti – % 

počet ekonomických subjektů – počet 

inovace – počet

výše průměrného příjmu – % 

poměr vzdělání (ZŠ x SŠ x VŠ) – %

pokrytí vysokorychlostním internetem – %

možnosti dostupnosti sídla – četnost v čase

počet klimaadaptačních, zelených opatření - počet

index stáří

migrační saldo – počet, %

vzdělávací instituce na obyvatele (formální i neformální, ZŠ, SŠ, příp. VŠ) – počet, % na obyvatele

existence technické infrastruktury – počet, % na obyv.

služby – počet

dostupnost služeb – čas na dosažení

odpadové hospodářství – počet aktivit

aktivity v ochraně životního prostředí – počet 

revitalizace objektů, ploch – počet

spolupráce mezi sektory/subjekty – počet 

aktivity ve veřejném/občanském zájmu – počet 

volně dostupná infrastruktura pro rozvoj občanské společnosti (veřejná prostranství, budovy, sportoviště 

atp.) – počet, % na obyvatele

efektivní výkon veřejné správy – počet aktivit

Definice indikátorů



4. PŘÍLOHY SPRO 

Akční plány na jednotlivá období SPRO tvoří přílohu tohoto dokumentu. Jak vyplývá z implementační části, akční plán 
je aktualizován minimálně jedenkrát ročně a je předkládán ke schválení zastupitelstvem obce. Po jeho schválení je 
rozpracován do projektových záměrů. 
 
4.1 Akční plán na období 2023-2024 
 

                     
                     

                     
             

Opatření 1.1 Bezpečná a udržitelná mobilita

 1.1.1 Dokončení výměny VO

 1.1.2 Vybudování cyklostezky Hrabišín - Nový Malín - Dolní Studénky

 1.1.3 Kruhový objezd křižovatka Nový Malín - Hrabišín - Šumperk

 1.1.4 Rekonstrukce, výstavba a údržba  mostů

 1.1.5 Obnova polní cesty na Krásné

 1.1.6 Optická síť - další etapa

 1.1.7 Rekonstrukce, výstavba a údržba komunikací

 1.1.8 Rekonstrukce, výstavba a údržba chodníků

 1.1.9 Výměna a doplnění obecního mobiliáře

Opatření 1.2 Klimaadaptační a zelená opatření

 1.2.1 Fotovoltaika - obecní budovy

 1.2.2 Komunitní energetika obce

 1.2.3 Výstavba / rozšíření malé vodní elektrárny

 1.2.4 Realizace opatření k zadržení vody v krajině dle Generelu krajinných úprav

 1.2.5 Údržba a obnova prvků krajinných úprav a vodních toků

Opatření 1.3 Rozvoj a podpora formálního vzdělávání

 1.3.1 Rekonstrukce MŠ č.p. 503 - stavební úpravy + dovybavení

 1.3.3 Rekonstrukce MŠ č.p. 303

 1.3.5 Dovybavení učeben a kabinetů ZŠ

 1.3.6 Vybudování školní zahrady

Opatření 1.4 Rozvoj a podpora neformálního vzdělávání

 1.4.1 Dovybavení knihovny a multifunkční místnosti

 1.4.2 Rekonstrukce podlah v ÚEV Mladoňov

Akční plán 2023-2024 SC Udržitelný rozvoj

Akční plán 2023-2024 SC Kvalita života a prostředí
Opatření 2.1 Infrastruktura pro rozvoj komunity

 2.1.1 Stavební úpravy zdravotního střediska

 2.1.2 Údržba a rekonstrukce DPS 

 2.1.4 Rekonstrukce odstavné plochy pod ZS

Opatření 2.4 Technická infrastruktura 

 2.4.1 Rekontrukce ČOV Mladoňov

 2.4.2 Obnova přivaděčů pitné vody

 2.4.4 Skladovací prostory Mladoňov



   
 

PROJEKTOVOVÉ ZÁMĚRY: 
 
         4.1.1. Projektový záměr - opatření 1.1. 
           

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Akční plán 2023-2024 SC Občanská společnost a veřejná správa

Opatření 3.1 Podpora aktérů veřejného života

 3.1.1 Zajištění informovanosti občanů

 3.1.2 Podpora podnikání a rozvoj služeb

 3.1.3 Podpora spolkové činnosti

Opatření  3.2 Kulturní a společenský život v obci

 3.2.1 17. ročník Hody Nový Malín včetně Malínfestu

 3.2.2 18. ročník adventní program

 3.2.3 Pietní vzpomínka - Český Malín

 3.2.4 Obecní poznávací zájezdy

 3.2.5 Pálení čarodějnic

 3.2.6 Podpora seniorů - univerzita 3. věku, posezení, přednášky

 3.2.7 Plesy obecní i spolkové

 3.2.8 Výstavba a oprava kotců - kynologický spolek

 3.2.9 Přednášková činnost obecní, spolková i soukromá

 3.2.10 Divadelní představení

Opatření 3.3 Meziobecní spolupráce

 3.3.1 Spolupráce v rámci místní MAS Šumperský venkov

 3.3.2 Spolupráce s partnerskou obcí Sobótka v Polsku

Název a číslo projektu 1.1.7  Rekonstrukce  - Revitalizace MK 55c  a 27c 

Výchozí situace, potřebnost Velmi špatný povrch obou komunikací

Cíle a výstupy Výměna  poškozeného povrchu obou komunikací

Odvodnění  obou komunikací 

Aktivity projektu Stavební práce

Předpokládaný harmonogram Administrativní část 05/2023 - 12/2023

Realizace 04-11/2024

Finanční proveditelnost Celkové odhadované náklady 6,9 mil.

Dotace 50% + spolufinancování

Rizika realizace Finanční zdroje  - nezískání dotace



 

 5. ZÁSOBNÍK PROJEKTŮ 
Zásobník projektů vzniká v mezidobí od schválení akčního plánu na příslušné období do schválení nového akčního 
plánu. Primárním zdrojem dat jsou projekty, které nebyly priorizovány pro dané období. Je naplňován tedy 
průběžně. Za jeho průběžnou aktualizaci zodpovídá pověřený zaměstnanec obce. Rada obce je oprávněna svým 
rozhodnutím přesouvat projekty ze zásobníků projektů do akčního plánu dle aktuálních potřeb obce. 
 

1. Odpadové hospodářství. 
2. Kamerový systém. 
3. Památky – oprava, údržba. 
4. Ústav ekologického vzdělávání Mladoňov - dovybavení, opravy. 
5. Protipovodňová opatření. 
6. Podpora akceschopnosti JSDH. 
7. Bezpečnostní opatření na komunikacích – přechody, semafory, měřiče rychlosti, retardéry a bezbariérové 

úpravy. 
8. Doplnění a obnova vybavení školských zařízení, včetně jídelny. 
9. Rekonstrukce MŠ č.p. 503 – revitalizace zahrady. 
10. Rekonstrukce ZŠ. 
11. Revitalizace cihelny – sportovní areál, odpočinková zóna. 
12. Výstavba hasičského areálu. 
13. Mobilní vybavení – SDH.  
14. Hasičské sety pro sport – SDH (2*set hadic + 2*savice). 
15. Údržba, oprava zázemí kynologického spolku. 
16. Obnova zařízení Lesní školky v Maliní. 
17. Veřejná zeleň na pozemku 2206/1. 
18. Rekonstrukce dětského hřiště na Hrabišínské. 
19. Navýšení kapacity ČOV Nový Malín. 
20. Stavební úpravy domu č.p. 330. 
21. Vybudování komunitního centra, vč. zahrady, parkoviště a odpočinkové zóny. 
22. Podpora církve –  rekonstrukce kostelů Nový Malín a Mladoňov. 
23. Vybudování naučné stezky a odpočinkových zón. 
24. Oprava a údržba hřbitova, zřízení kolumbária. 
25. Obnova vodovodů a kanalizací. 
26. Studna fotbalový areál.  
27. Opěrná zeď a oplocení fotbalový areál. 
28. Údržba a rekonstrukce autobusových zastávek. 
 

 


